
 

  

Comune di Santa Teresa Gallura 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 
 

Determinazione del Responsabile di Settore 

 Segretario Comunale 
REGISTRO GENERALE N. 1887 DEL 02/08/2024 

Registro Settoriale N. 5 DEL 02/08/2024 

Numero Proposta N.1942  

 

OGGETTO : AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA NON COMPARATIVA PER IL 
CONFERIMENTO DI UN INCARICO EX ART. 110, C. 1 DEL T.U.E.L. PER LA 
COPERTURA A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI N. 1 UNITA’, AREA DEI 
FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE, PROFILO PROFESSIONALE 
FUNZIONARIO TECNICO, PER IL RUOLO DI RESPONSABILE DEL SETTORE 
GESTIONE DEL TERRITORIO. SCADENZA 22.08.2024. APPROVAZIONE 
AVVISO. 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Segretario Comunale 

 

 Attesa la competenza per materia della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestionale nel  

procedimento in esame, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett.d) del T.U.E.L.; 

 

Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 25.10.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024 – 2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-

2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n° 58 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024 - 2026, secondo lo schema di cui al 

D. Lgs. N. 118/2011; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2024, con la quale è stato approvato il Piano Integrato 

delle Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, e precisamente l’Allegato al PAIO, denominato Sezione 

3 rubricata “CAPITALE UMANO”, Sottosezione punto 3.3, “Piano triennale del fabbisogno del personale 



2024-2026, successivamente modificato con deliberazioni di Giunta Comunale n. 39 del 22.03.2024 e n. 

101 del 15.07.2024; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 227 del 22.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Piano esecutivo di gestione relativo al periodo 2024-2026;  

 

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n° 101 del 15.07.2024, di modifica della 

programmazione triennale del fabbisogno del personale 2024/2026, con la quale si è prevista per l’anno 

2024 la copertura di n. 1 unità, Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, profilo professionale 

Funzionario Tecnico, a tempo pieno e determinato da assegnare al Settore Gestione del Territorio 

mediante conferimento di incarico, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del T.U.E.L; 

 

 

Visto l’art. 25, comma 2 del Regolamento per la selezione pubblica del personale approvato con 

deliberazione di G.C. n. 16 del 15.02.2019 e ss.mm.ii. il quale demanda al Segretario comunale 

l’adozione degli atti conseguenti all’espletamento della procedura di cui al punto precedente; 

 

Preso atto della volontà espressa dall’attuale titolare di incarico di E.Q, assegnato al Settore 

Gestione del Territorio, conferito con decreto sindacale di nomina n. 09 del 01.02.2024, di 

mantenere la titolarità del medesimo, sino a conclusione della procedura selettiva in argomento, 

finalizzata al conferimento dell’incarico di cui all’art. 110, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

 

 

Considerato che occorre porre in essere gli adempimenti necessari all’individuazione di un Funzionario 

Tecnico, Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione, cui conferire specifico incarico, ex art. 110, 

comma 1 del TUEL n. 267/2000, di Responsabile del Settore Gestione del Territorio, per la durata di dodici 

mesi, decorrenti dalla stipulazione del contratto individuale di lavoro e comunque non oltre il mandato 

elettorale del Sindaco, al fine di poter assicurare al Settore una figura altamente specializzata e 

professionalizzata, in materia urbanistica ed edilizia; 

 

Richiamata la propria precedente determinazione 4 del 29.07.2024 con la quale è stata indetta una 

selezione riservata ai dipendenti del Comune di Santa Teresa Gallura per la copertura di n. 1 unità, Area dei 

Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, profilo professionale Funzionario Tecnico, a tempo pieno e 

determinato da assegnare al Settore Gestione del Territorio mediante conferimento di incarico, ai sensi 

dell’art. 110, comma 1 del T.U.E.L; 

 

Rilevato che alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione, previsto per il 

giorno 01.08.2024 alle ore 12, non risultava pervenuta alcuna candidatura per il profilo professionale in 



oggetto di che trattasi;  

 

Dato atto che, con riferimento ai limiti per assunzioni a tempo determinato, la Legge 7 Agosto 2016, n. 160 

(in G.U. 20/08/2016, n. 194) ha disposto, all’art. 16, comma 1quater, la modifica dell’art. 9, comma 28 del D.L 

n. 78/2010, convertito, con modificazioni dalla Legge 30 Luglio 2010, n. 122 prevedendo che “sono in ogni 

caso escluse dalle limitazioni previste dal presente comma, le spese sostenute per assunzioni a tempo 

determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del Testo Unico di cui al decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 

267”; 

 

Richiamato in tal senso l’orientamento già espresso dalla Corte dei Conti Sezione Autonomie, con la 

Deliberazione n. 12/2012/INPR, per cui” le disposizioni contenute nei primi due periodi del comma 6quater, 

dell’art. 19, del D. Lgs. n. 165/2001 sottraggono gli incarichi dirigenziali con contratto a tempo determinato, 

conferibili dagli enti locali ai sensi dell’art. 110, comma 1, ai vincoli assunzionali di cui all’art. 9, comma 28 del 

DecretoLegge n. 78 del 2010, convertito con modificazioni dalla Legge n. 122/2010”; 

 

Precisato che, come previsto dal nuovo testo dell’art. 110, comma 1, gli incarichi a contratto di cui al 

presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il 

possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell’incarico; 

 

Precisato altresì che l’assunzione di che trattasi è da intendersi come sostitutiva di una a tempo 

indeterminato, facente parte della dotazione organica dell’Ente, posto che la medesima è finalizzata alla 

copertura di una posizione ritenuta strettamente necessaria per lo svolgimento degli ordinari servizi erogati 

del medesimo; 

 

Ritenuto pertanto di indire una selezione pubblica non comparativa per il conferimento di un incarico ex. art. 

110, comma 1 del T.U.E.L. per la copertura a tempo pieno e determinato di n. 1 unità, Area dei Funzionari e 

della Elevata Qualificazione, profilo professionale Funzionario Tecnico, per il ruolo di Responsabile del 

Settore Gestione del Territorio; 

 

Accertato che si può procedere alla stipulazione di un contratto a tempo pieno e determinato ai sensi 

dell’art. 110, comma 1 del TUEL per ricoprire il profilo professionale, di cui al punto precedente, che si 

renderà vacante al termine della procedura selettiva in argomento; 

 

Precisato altresì che l’Ente: 

- ha rispettato i vincoli di finanza pubblica, pena l’applicazione della sanzione dell’impossibilità di 

procedere ad assunzioni di personale; 

- ha attuato le disposizioni vigenti sul rispetto del contenimento della spesa per il personale; 

- ha approvato, come sopra riportato, il PIAO - Piano Integrato delle Attività e Organizzazione (PIAO) 



2024-2026, che comprende nella Sezione 3 rubricata “CAPITALE UMANO”, Sottosezione punto 3.3, il Piano 

triennale del fabbisogno del personale 2024-2026, successivamente modificato con deliberazioni di Giunta 

Comunale n. 39 del 22.03.2024 e n. 101 del 15.07.2024; 

- ha adottato e rispettato il Piano triennale delle azioni positive al fine di assicurare la pari opportunità tra 

uomini e donne (art. 48, comma 1 del D. Lgs. N. 148/2006); 

 

Ravvisato pertanto di procedere all’avvio delle procedure per il reclutamento dell’unità di personale prevista 

negli strumenti di programmazione del fabbisogno del personale per l’esercizio 2024-2026; 

 

Ritenuto necessario approvare l’allegato avviso di selezione pubblica non comparativa, nel quale sono 

contenute le modalità, le condizioni e le norme per la partecipazione alla selezione da parte dei candidati 

interessati; 

 

Evidenziato che l’assunzione è subordinata alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, nel rispetto 

delle norme vigenti in materia di costituzione del rapporto di lavoro; 

 

Dato atto dell’assenza di conflitto d’interesse della scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al 

provvedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

 

 

Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990 il Responsabile del Procedimento del presente 

atto è la Dott.ssa Aprea Alessia;  

 

Ritenuto altresì di dover provvedere in merito; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 

ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs. 30 Aprile 2001 n° 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttivita' del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione G.C. n. 147 

in data 19.12.2007 e ss.mm.ii; 

Visto il Regolamento comunale per la selezione pubblica del personale approvato con deliberazione G. C. n. 

16 del 15.02.2019 e ss.mm.; 

Visto il D.P.R. 4 Dicembre 1997, n. 465 e in particolare gli artt. 13 e 15; 



Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro e in particolare il C.C.N.L. del personale del Comparto Funzioni 

Locali sottoscritto in data 16 Novembre 2022; 

                          

                                                        DETERMINA  

 

La premessa narrativa si intende qui integralmente richiamata; 

 

1. DI INDIRE, per le motivazioni indicate in premessa narrativa che integralmente si richiamano, una 

procedura selettiva pubblica non comparativa per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico, 

ex art. 110, comma 1 del T.U.E.L. n. 267/2000, per la copertura di n. 1 unità, Area dei Funzionari e 

della Elevata Qualificazione, profilo professionale Funzionario Tecnico, per il ruolo di Responsabile del 

Gestione del Territorio, a tempo pieno e determinato, per la durata di dodici mesi, decorrenti dalla 

stipulazione del contratto individuale di lavoro, eventualmente prorogabili e comunque, non oltre il 

mandato elettorale del Sindaco. 

 

2. DI APPROVARE il relativo bando di selezione, allegato al presente provvedimento per costituirne parte 

integrante e sostanziale. 

 

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente Avviso di selezione sull’Albo Pretorio e sul sito 

istituzionale dell’ente, Sezione Amministrazione Trasparente, Sotto-Sezione “Bandi di Concorso”, del 

Comune di Santa Teresa Gallura, nonché sul Portale Nazionale del reclutamento “InPa” 

www.inpa.gov.it., ai sensi del D. Lgs. 14 Marzo 2013 n. 33. 

 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 

147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine a 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore. 

 

 
 

 

  Il Responsabile di Settore 

 LACONI DANIELA / ArubaPEC S.p.A. 

 

 


